



hos Emmaus Défi i Paris
(foto: Emmaus Europa)

Sporbarhed: et strategisk aktiv for Emmaus-initiativer?

- af Emmaus Europa
- oversat af Naja Egede Kristensen fra
La traçabilité : un atout stratégique pour les
initiatives d'Emmaüs ? - Emmaüs Europe
(emmaus-europe.org)

I stigende grad i Europa sigter politikker på at etablere et udvidet producentansvarssystem for affaldshåndtering og genbrug i forskellige sektorer såsom elektronik, tekstiler og møbler. I praksis betyder det, at producenter af nye produkter bliver økonomisk ansvarlige for håndteringen af udtjente produkter. I denne sammenhæng kan vores Emmaus-grupper deltage og drage fordel af finansiering eller faciliteter til vores handlinger takket være implementeringen af sporbarhed.

For at lære mere om det mødte vi Elsa Delouche, som varetager sporbarheds- og genbrugsmissionen i Emmaus Frankrig. Elsa støtter grupper i at oprette donationssporbarhed.

Kan du fortælle os, hvad sporbarhed er, og hvilke typer "produkter" det gælder for?

Definitionerne er varierede, den jeg bruger og som der synes at være overvejende enighed om er følgende: en organisation og værktøjer som gør

det muligt at indhente oplysninger om aktiviteten, en effektiv proces (*simpel, tilgængelig og stabil*).

For visse sektorer forventes oplysningerne af øko-organisationer* og giver adgang til forskellige muligheder (*finansiel støtte, gratis nyttiggørelse af affald, adgang til deponeringer*).

I Frankrig, og snart i alle europæiske lande drejer det sig om møbler og indretningselementer, legetøjsspil, gør-det-selv- og haveartikler, husholdningsapparater, sports- og fritidsartikler, tekstiler og sengetøj.

* Sådan kaldes organisationer finansieret af producenter i Frankrig – inden for rammerne af ”forureneren betaler”-princippet – og som er ansvarlige for at håndtere det udtjente af det produkt, de bringer på markedet.

Hvordan hjælper sporbarhed Emmaus-grupperne?

Jeg ser sporbarhed som en mulighed for grupper og bevægelsen:

- Det opfordrer til at forbedre arbejdsforholdene ved at sætte spørgsmålstejn ved de anvendte værktøjer, sikkerhedsforhold og arbejdspladsers indretning.

- Det giver folk mulighed for at diversificere deres opgaver (*eksempel: brug af vejudstyr*).
- Det fremmer udviklingen af folks færdigheder (*eksempel: beherskelse af informationsteknologi*).
- Det bidrager til styringen af aktiviteten og beslutningstagningen ved at levere objektive og pålidelige data.
- Det giver dig mulighed for at promovere din aktivitet på stedet over for eksterne interessenter og partnere for at sikre, at de visualiserer og bliver opmærksomme på mængden af donationer, der modtages og behandles.
- Det bekræfter den plads, som Emmaus indtager i genbrugsaktiviteten gennem pålidelige kvantitative data, for at understøtte fortalervirksomheden udført af Emmaus Frankrig og Emmaus Europa.

Hvordan og hvorfor blev sporbarhed implementeret i vores grupper?

Hvordan praktiserer grupperne det, og hvilken byrde udgør det for dem?

Emmaus Frankrig forsvarer gruppernes frihed til at implementere sporbarhed eller ej, Emmaus Frankrigs mission er at øge bevidstheden blandt grupperne, så de træffer et informeret valg (*som de måske kunne drage fordel af*).

Derudover opfordrer Emmaus Frankrig hver gruppe til at definere sin metode, og går ikke ind for en enkelt metode. Som et resultat observerer vi meget forskellige praksisser i dag:

- Om valget af de fulgte sektorer: følg alle sektorerne eller vælg nogle få (*ofte baseret på indsats-gevinst-forholdet*).
- Om metoden: veje? tælle? Ved at kombinere de to i henhold til sektorerne?
- På værktøjerne: papir, elektronik eller en kombination?

Sporbarhed skaber ikke nødvendigvis yderligere arbejdsbyrde, det hele afhænger af metoden og værktøjerne valgt af gruppen. Ligeledes er det

ikke et spørgsmål om at lave nye opgaver, om at udvikle vores traditionelle genbrugsaktiviteter.

Målet er at finde en organisation til at indsamle data om de vigtigste stadier af vores aktivitet, for at indsamle dem under aktiviteten og derefter finde de værktøjer, der gør det lettere at bruge oplysningerne.

Hvad er Spaniens syn på sagen?

Udsagn fra Eduardo Sanchez, direktør for Emmaus Gipuzkoa i Emaús Fundación Social-gruppen.

I vores gruppe har vi altid anset det for meget vigtigt at kunne levere pålidelige data om, hvad vi gør med det affald, vi behandler. Vi anser dette for at være en forpligtelse, vi har over for det offentlige og de offentlige og private enheder, som har tillid til os med indsamling og håndtering af affald.

Der er flere og flere forpligtelser til at sikre sporbarheden af det affald, vi håndterer. De offentlige myndigheders udbud for indsamling af tekstiler forpligter os til at gøre det, og den nuværende lovgivning fremmer affaldsforvalternes forpligtelser.

Vi har i fire år behandlet miljødokumenter elektronisk med offentlige forvaltninger. I dag skal der underskrives en behandlingskontrakt med den enhed, der producerer affaldet, for at kunne afhente det med vores lastbiler, og vi skal have et identifikationsdokument i indsamlingskøretøjet.

Derudover skal vi i tilfælde af farligt affald behandle en transportanmeldelse for hver type affald, der skal transporteres (*hver kode kræver sin transportanmeldelse*). Denne meddelelse giver os mulighed for at etablere de dokumenter, der skal medtages af lastbilen, der transporterer det farlige affald.

Kravene i europæiske regler betyder, at dette spørgsmål vil være væsentligt for at imødekomme behovene i offentlige forvaltninger og kollektive systemer samt offentlighedens efterspørgsel efter information.